
                                   令和 8年 2月吉日 

協力関係施設 

施設長及び管理者 様 

南庄内緩和ケア推進協議会 

                       会 長(鶴岡地区医師会長)  福原 晶子 

                       庄内プロジェクト緩和ケアを学ぼう会グループ 

                       リーダー 介護老人保健施設みずばしょう矢野梨加 

令和 7年度第 3回 庄内プロジェクト 緩和ケアを学ぼう会 

日頃より、庄内プロジェクトの活動につきまして、格別なるご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、地域の医療介護に従事する皆さんが、看取り期の重篤な患者さんやご家族への対応などを学

ぶ場として、「緩和ケアを学ぼう会」を企画しております。日頃患者さんやご家族に接する皆さんが、

聞かれた時に応えられるような内容に重点を置いておりますので、是非気軽にご参加いただき、学び

を業務に役立てていただけますと幸いです。 

管理者の皆様におかれましては、貴施設の医療職、介護福祉職、職種を問わず、お気軽にご参加下

さいますよう、お声かけよろしくお願い申し上げます。 

記 

1. 日 時  令和 8年 3月 5日（木） １８時３０分～２０時００分 

2. 対 象  医療や看護・介護ケアに関わる多職種 

3. 場 所  鶴岡市立荘内病院 ３階 講堂（オンラインで配信も行います。） 

4. 内 容 （１）事例・取り組み紹介  

     「家族遠方、複数疾患、複数の医師関与という条件下での在宅看取り支援」 

          指定居宅介護支援センターふじの花荘 主任介護支援専門員 南澤 鳴美 氏 

     「特別養護老人ホームかみじ荘での看取り事例について」 

                    特別養護老人ホームかみじ荘 看護師 上村 邦弘 氏        

（２）講義  

「身寄りのない人への病院社会福祉士のかかわり」 

鶴岡市立荘内病院 地域医療連携室 主事・社会福祉士 上野 桃子 氏 

 

5. その他  ● 参加希望の方は別紙のURLにてお申込みください。なお、講堂での集合参加希望

の方に限り、別紙のＦＡＸでの申し込みも受付します。 

          参加申込み締切：令和 8年 2月 27日（金） 

       ● オンライン参加用の ZoomURLと配布資料（PDF）のダウンロード用URLは 

前日にメールでお知らせします。 

          

 

 

  

 

 

 

 

 

事務局 緩和ケアサポートセンター鶴岡・三川 

（荘内病院 地域医療連携室内） 

 担当 佐々木・上野 

電話 26－5155 （直通）ＦＡＸ 26－5156 

 



申し込みは下記 URLかQR コードからお願いいたします。 

 https://www.shonai-project.net/modules/contact/?form=22 

 

 

 

 

 

 

 

     令和 8年 3月 5日（木）第 3回 庄内プロジェクト 緩和ケアを学ぼう会 

 

 

 

 

 

                                              

  

 

 

 

 

 

 

締切 令和 8 年 2 月 27 日（金） 

 

※複数人で聴講する場合も、参加者全員の「氏名」、「所属」、「職種」を記載してくださ

い。 

 

※聴講環境 

 可能な範囲で、カメラ機能のあるデバイスから参加をお願いします。 

 講師からも皆さんの顔が見えるように、ご協力をお願い申し上げます。 

 

※参加者アンケート（Google アンケート）へのご協力をお願いします。 

会の終了後に URL、QRコードをスライド画面や ZOOMチャット機能を用いて表示致

します。Zoom退室前にアンケートの実施をお願い致します。 

                      

※質疑応答について 

質問はマイクのミュートを解除して直接発言いただくか、マイクやビデオ機能のない 

パソコンからの参加者はチャットから質問をお願いします。 

皆様からの積極的なご参加をお願いします。 

                                                          

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.shonai-project.net/modules/contact/?form=22


 

 

 

 

 

 

 

令和 8 年 3 月 5 日（木） 

第 3 回 庄内プロジェクト 緩和ケアを学ぼう会参加申込書 

締切 令和 8年 2月 27日（金） 

 

 

所属施設名                       ℡                       

  

ＮＯ 参 加 者 氏 名 職  種 

１   

２   

３   

４   

５   

６   

７   

８   

９   

１０   

                                                                                          

                                                                      

会場参加の方のみ 

FAX0235-26-5156 


